

Tarjeta Informativa sobre Pre Criterios de Política Económica para el Ejercicio Fiscal de 2018.

El documento analiza la evolución económica reciente y actualiza las perspectivas sobre la situación de la economía nacional y las estimaciones de finanzas públicas para el cierre de 2017. Asimismo, Pre-Criterios inicia el proceso de análisis público y diálogo con el H. Congreso de la Unión sobre el ejercicio fiscal de 2018:

- Las proyecciones son consistentes con los tres pilares que sustentan la estabilidad económica de México: una política fiscal prudente; una política monetaria independiente y creíble; y una amplia y profunda agenda de 11 Reformas Estructurales, que en 2016 contribuyeron a explicar un crecimiento de 2.3 por ciento en un ambiente externo adverso, donde el resto de América Latina decreció en 1.5 por ciento.
- El escenario base para 2017 contempla un rango de crecimiento prudente, de entre 1.3 y 2.3 por ciento, consistente con las expectativas del mercado y los organismos internacionales. Este rango de crecimiento incorpora resultados positivos en materia de producción, empleo e inversión observados en México en los primeros meses del año, así como posibles impactos de la incertidumbre respecto a las políticas del gobierno de Estados Unidos (EEUU) en las decisiones de consumo e inversión, señalando que dicha incertidumbre ha disminuido sustancialmente en el transcurso de los últimos dos meses.
- En seguimiento a la trayectoria multianual de consolidación fiscal comprometida en 2013, se prevé el cumplimiento puntual de las metas fiscales para 2017, con unos Requerimientos Financieros del Sector público (RFSP) y un superávit sin inversión de alto impacto equivalentes a 2.9 y a 0.1 por ciento del PIB, respectivamente. Estas proyecciones de finanzas públicas para el cierre de 2017 no consideran el entero del Remanente de Operación de Banco de México (ROBM), por lo que el cumplimiento de las metas fiscales no se sustenta en la recepción de dichos recursos. Así, se destaca que, por primera vez desde 2008, se obtendría un superávit primario igual a 0.5 por ciento del PIB, ligeramente mejor al estimado en los (CGPE) 2017. Por lo tanto, se espera que el Saldo Histórico de los RFSP (SHRFSP), la medida más amplia de deuda pública, sin considerar los recursos del ROBM inicie una trayectoria decreciente en 2017, ubicándose en 49.5 por ciento del PIB.
- Para 2018, se prevé una disminución en la incertidumbre económica que redunde en un mayor crecimiento económico, lo que se refleja con un rango estimado de crecimiento del PIB de entre 2.0 y 3.0 por ciento. **En materia de finanzas públicas, para poder**

COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA

alcanzar el equilibrio presupuestal de conformidad con el plan multianual de consolidación fiscal, se anticipa un ajuste moderado en el gasto con respecto al PEF 2017 de 0.2 por ciento del PIB (43.8 mmp). El monto se compara favorablemente con los ajustes de 1.3 y 1.5 por ciento del PIB previstos en los Pre-Criterios de 2015 y 2016, respectivamente.

- El ajuste permitirá que, como proporción del PIB, los RFSP disminuyan a 2.5 por ciento, se alcance un superávit primario de 1.0 por ciento y el SHRFSP descienda a 49.2 por ciento, concluyendo con la estrategia multianual de finanzas públicas propuesta en 2013, encaminada a potenciar el crecimiento, apoyar la implementación de las Reformas Estructurales y garantizar la estabilidad macroeconómica.
- En este sentido, la proyección de las finanzas públicas para el cierre del año actualiza diversos parámetros del marco macroeconómico presentado en los CGPE 2017, con el fin de construir un escenario realista y prudente que permita al Gobierno de la República evaluar su posición fiscal y actuar de manera efectiva ante la complejidad que presenta la coyuntura económica actual. Así, las proyecciones para 2018 emplean supuestos prudentes y realistas, con un rango de crecimiento de entre 2.0 y 3.0 por ciento y una estimación puntual de 2.5 por ciento, que refleja una estabilización en los efectos de las políticas de EEUU; un tipo de cambio al cierre del año de 19.1 pesos por dólar; un incremento moderado en los precios del petróleo, a 46 dbp, que toma en cuenta los acuerdos recientes tomados por la OPEP; un aumento en la plataforma de producción de petróleo a 2,006 mbd, consecuencia de la implementación del nuevo Plan de Negocios de Pemex (PNP); y un crecimiento inercial de los ingresos tributarios, consistente con el Acuerdo de Certidumbre Tributaria.
- De esta forma, se estima que en 2018 los ingresos presupuestarios serán mayores en 141.3 mmp respecto al monto previsto en la LIF2017, donde el 60.0 por ciento del aumento se explica por mayores ingresos tributarios, derivados de la recuperación en la actividad económica. En términos de gasto, al considerar la inversión de alto impacto económico y social, el gasto neto presupuestario pagado aumenta 71.3 mmp o 1.4 por ciento en términos reales en relación con lo aprobado en 2017.

COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA

Comparativo de Indicadores Macroeconómico, CGPE- 2017 - Pre Criterios para 2018

Variable	Aprobado CGPE-2017 ^{1/}		Artículo 42, LFPRH ^{2/e/}	
	2016	2017	Cierre 2017	Cierre 2018
Producto Interno Bruto				
Crecimiento real %	2.0 - 2.6	2.0 - 3.0	1.3 - 2.3	2.0 - 3.0
Nominal (miles de millones de pesos)	19,172.5	20,300.3	20,845.8	22,221.9
Deflactor del PIB	3.30	3.30	5.20	4.00
Inflación				
tasa anual	3.20	3.00	4.90	3.00
Tipo de cambio nominal				
Fin de Periodo	-	-	19.00	19.10
Promedio	18.30	18.62	19.50	19.10
Tasa de interés (CETES 28 días)				
Nominal fin de periodo,	4.50	5.30	7.00	7.30
Nominal promedio, %	3.90	4.90	6.50	7.10
Real acumulada, %	0.70	1.90	1.60	3.90
Cuenta Corriente				
Millones de dólares	-33,202.0	-33,026.0	-26,505.0	-29,346.0
% del PIB	-3.2	-3.0	-2.5	-2.5
Variables Adicionales de Apoyo:				
Balance fiscal, % del PIB				
Balance Tradicional	-0.4	0.1	-2.4	-2.0
Balance Tradicional con inversión	-2.9	-2.4	0.1	0.0
Estados Unidos				
PIB, crecimiento % real	1.5	2.2	2.3	2.4
Producción Industrial de Estados Unidos	-0.9	2.0	1.6	2.4
Inflación, promedio (Var. anual)	1.3	2.3	2.5	2.3
Tasa de interés internacional				
Libor 3 meses (promedio)	0.7	0.9	1.3	1.8
FED Funds Rate (promedio)	-	-	0.9	1.4
Indicadores Petroleros				
Precio promedio (dls. / barril)	36.0	42.0	42.0	46.0
Plataforma de producción promedio (mbd)	2,130.0	1,928.0	1,947.0	2,006.0
Plataforma de exportación promedio (mbd)	976.0	775.0	904.0	850.0
Precio Promedio (Gas Natural, dólares/MMBtu)	2.3	3.2	3.1	3.0

e/ Cifras estimadas.

1/ Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Criterios Generales de Política Económica para el Ejercicio Fiscal de 2017 (CGPE-2017).

2/ Documento Relativo al Cumplimiento de las Disposiciones Contenidas en el Artículo 42, Fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA

Estimación de las Finanzas Públicas para 2016-2018

Concepto	Millones de Pesos Corrientes			% del PIB		Crecimiento Real %
	Ejercido 2016	2017 Aprobado	2018 Estimado	2017 Aprobado	2018 Estimado	
Requerimientos Financieros del Sector Público	-556,628.1	-596,687.2	-555,548.5	-2.9	-2.5	-10.4
Balance económico	-503,681.5	-494,872.5	-444,438.8	-2.4	-2.0	-13.6
Sin inversión de alto impacto	-18,710.8	12,634.8	0.0	0.1	0.0	-100.0
Balance no presupuestario	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	n.s
Balance presupuestario	-502,856.3	-494,872.5	-444,438.8	-2.4	-2.0	-13.6
Ingreso presupuestarios	4,840,902.6	4,360,913.8	4,675,148.6	20.9	21.0	3.1
Petroleros	789,601.4	787,317.3	821,429.0	3.8	3.7	0.4
No petroleros	4,051,301.2	3,573,596.5	3,853,719.6	17.1	17.3	3.7
Gobierno Federal	3,258,089.5	2,876,854.4	3,086,440.8	13.8	13.9	3.2
Tributarios	2,715,955.6	2,739,366.8	2,932,842.7	13.1	13.2	3.0
No tributarios	542,133.9	137,487.6	153,598.1	0.7	0.7	7.5
Organismos y empresa	793,211.7	696,742.1	767,278.8	3.3	3.5	5.9
Gasto neto pagado	5,343,758.9	4,855,786.3	5,119,587.4	23.3	23.0	1.4
Programable pagado	4,160,372.3	3,517,281.3	3,612,970.3	16.9	16.3	-1.2
Diferimiento de pagos	4,160,372.3	-33,106.2	-34,418.8	-0.2	-0.2	0.0
Programable devengado	0.0	3,550,387.5	3,647,389.1	17.0	16.4	-1.2
No programable	1,183,386.6	1,338,505.0	1,506,617.1	6.4	6.8	8.3
Costo financiero	473,033.6	572,563.0	660,848.6	2.7	3.0	11.0
Participaciones	693,714.2	742,566.2	811,349.7	3.6	3.7	5.1
Adefas	16,638.8	23,375.7	34,418.8	0.1	0.2	41.6
Superávit económico primario	-24,009.7	78,190.6	216,909.8	0.4	1.0	166.8

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.